

А П П А Р А Т  
КУРСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ

**У П Р А В Л Е Н И Е**  
**СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО**  
**РАЗВИТИЯ, ДОГОВОРНОЙ И**  
**КОНТРАКТНОЙ РАБОТЫ**

305001, г.Курск, ул. С.Перовской, д.24, тел. 54-86-43

“15” *сентября* 2018 г. № *Д-21-13/21*

**Информация о социально-экономической  
ситуации в Курской области в январе-ноябре 2017 года**

Во исполнение Плана основных мероприятий Курской областной Думы на январь 2017 года управлением социально-экономического развития, договорной и контрактной работы Курской областной Думы на основании мониторинга Министерства экономического развития РФ, данных Федеральной службы государственной статистики Российской Федерации, территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Курской области проведен анализ социально-экономической ситуации в Курской области в январе-ноябре 2017 года в сравнении с регионами Российской Федерации и Центрального Федерального округа.

По данным Минэкономразвития в целом по стране, **ноябрьская статистика по промышленному производству (-3,6% к ноябрю 2016 г.) оказалась существенно хуже, как ожиданий рынка, так и прогнозов Минэкономразвития России.**

Снижение выпуска обрабатывающей промышленности в ноябре (-4,7% к ноябрю 2016 г.) было локализовано в нескольких видах деятельности, динамика которых характеризуется высокой волатильностью. Наибольший отрицательный вклад в динамику обрабатывающей промышленности в ноябре, как и в октябре, внесло

металлургическое производство, в первую очередь за счет резкого снижения выпуска по виду деятельности «Производство основных драгоценных металлов и прочих цветных металлов, производство ядерного топлива» (-19,5% в октябре, -28,7% в ноябре к соответствующим периодам прошлого года). При этом в данный момент отсутствуют свидетельства того, что указанное падение носит фундаментальный характер. Еще одним негативным шоком для промышленности стала отрицательная динамика по виду деятельности «Производство прочих транспортных средств и оборудования» (-16,3% в ноябре). Характерная для данной отрасли волатильность годовой динамики связана в том числе с особенностями статистического учета дорогостоящих транспортных средств с длительным циклом производства - кораблей, воздушных судов, космических летательных аппаратов. В общей сложности на металлургию и «прочее» транспортное машиностроение приходится 4,3 из 4,7 процентных пункта (или более 90%) годового снижения выпуска обрабатывающей промышленности (при этом доля указанных отраслей в добавленной стоимости составляет 21,8%).

### ***Промышленность***

**В Российской Федерации индекс промышленного производства** в ноябре 2017г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 96,4%, в январе-ноябре 2017г. - 101,2%.

**В Курской области индекс промышленного производства** в ноябре 2017 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 107,3%, в январе-ноябре 2017 г. – 103,4%, в том числе в добыче полезных ископаемых —101,0% (РФ —102,2%), в обрабатывающих отраслях – 105,3% (РФ — 100,4%), в обеспечении электрической энергией, газом и паром; кондиционировании воздуха – 104,2% (РФ —100,6%), в водоснабжении; водоотведении, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений – 114,4% (РФ – 97,3%).

В обрабатывающем комплексе в 8 из 21 отрасли превышен уровень января-ноября 2016 года.

В ноябре 2017 года все предприятия работали в режиме полной занятости, исходя из нормальной продолжительности рабочего времени.

### ***Сельское хозяйство***

**В Российской Федерации объем производства продукции сельского хозяйства** всех сельхозпроизводителей (сельхозорганизации, крестьянские (фермерские) хозяйства, хозяйства населения) в ноябре 2017г.

в действующих ценах, по предварительной оценке, составил 488,5 млрд.рублей, в январе-ноябре 2017г. - 5277,8 млрд.рублей.

**Растениеводство.** В 2017г., по предварительным данным, в хозяйствах всех категорий (сельхозорганизации, фермеры, население) намолочено 134,1 млн.тонн зерна в весе после доработки, 9,6 млн.тонн семян подсолнечника, накопано 48,2 млн.тонн сахарной свеклы, 29,6 млн. тонн картофеля, собрано 16,3 млн.тонн овощей. В текущем году зерна намолочено на 11,2% больше уровня предыдущего года, подсолнечника и сахарной свеклы получено меньше на 12,6% и 6,1% соответственно. Сбор картофеля снизился против уровня предыдущего года на 4,9%, сбор овощей - на уровне предыдущего года.

Как и в предыдущие годы, основная доля зерна (70,1%), сахарной свеклы (87,9%) и подсолнечника (67,4%) выращена в сельхозорганизациях; картофеля (77,2%) и овощей (63,4%) - в хозяйствах населения. В крестьянских (фермерских) хозяйствах собрано 29,2% от общего сбора зерна (в 2016г. - 27,7%), сахарной свеклы - 11,9% (11,7%), подсолнечника - 32,1% (30,9%), овощей - 15,8% (14,6%).

Под урожай будущего года **озимые на зерно** в сельхозорганизациях на 1 декабря 2017г. посеяны на площади 11,5 млн.гектаров, что на 1,5% меньше, чем год назад. **Зябрь вспахан** на 18,8 млн.гектаров (на 3,9% меньше).

**Животноводство.** На конец ноября 2017г. поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех сельхозпроизводителей, по расчетам, составляло 18,9 млн.голов (на 0,7% меньше по сравнению с соответствующей датой предыдущего года), из него коров - 8,2 млн. (на 0,7% меньше), свиней - 23,7 млн. (на 5,2% больше), овец и коз - 24,5 млн. (на 2,0% меньше).

В структуре поголовья скота на хозяйства населения приходилось 42,6% поголовья крупного рогатого скота, 13,6% свиней, 47,8% овец и коз (на конец ноября 2016г. - соответственно 43,4%, 15,5%, 47,8%).

**В Курской области индекс производства продукции сельского хозяйства** всех сельхозпроизводителей (сельхозорганизации, крестьянские (фермерские) хозяйства, население) в ноябре 2017 г. к ноябрю 2016 г., по предварительной оценке, составил 98,2%, в январе-ноябре 2017 г. к январю-ноябрю 2016 г. – 108,9%.

**Растениеводство.** В хозяйствах всех категорий на 1 декабря 2017 г. по предварительным данным намолочено 4834,4 тыс.т зерновых и зернобобовых культур (включая кукурузу), накопано 875,4 тыс.т картофеля, 4828.0 тыс.т

сахарной свеклы (фабричной), собрано 130,0 тыс.т овощей открытого и защищенного грунта. В текущем году зерновых и зернобобовых культур намолочено на 10,4% больше уровня предыдущего года. Картофеля накопано больше на 9,3%, а сахарной свеклы (фабричной) накопано меньше на 13,8%. Овощей произведено меньше на 11,1%. Как и в предыдущие годы, основная часть зерновых и зернобобовых культур (82,2%) выращена в сельскохозяйственных организациях, а картофеля и овощей – в хозяйствах населения (94,1% и 85,7% соответственно).

По состоянию на 1 декабря 2017 г. в сельскохозяйственных организациях области под урожай будущего года озимые культуры на зерно и зеленый корм посеяны на площади 403,3 тыс. га, что на 6,0% больше, чем в предыдущем году, зябь вспахана на 545,3 тыс. га (на 0,6% больше).

**Животноводство.** На конец ноября 2017 г. поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий, по расчетам, составляло 157,7 тыс. голов (на 5,4% больше по сравнению с соответствующей датой предыдущего года), из него коров – 57,4 тыс. голов (на 9,0% меньше), свиней – 1714,9 тыс. голов (на 17,3% больше), овец и коз – 95,0 тыс. голов (на 4,0% меньше).

В структуре поголовья скота на хозяйства населения приходится 26,2% поголовья крупного рогатого скота, 1,7% свиней, 65,4% овец и коз (на конец ноября 2016 г. соответственно – 30,4%, 2,4% и 65,9%).

В сельскохозяйственных организациях на конец ноября 2017 г. по сравнению с соответствующей датой 2016 г. поголовье крупного рогатого скота увеличилось на 11,5%, свиней – на 18,2% птицы - на 6,5% при одновременном уменьшении поголовья коров на 9,7%, овец и коз - на 3,1%.

В январе – ноябре 2017 г. в хозяйствах всех категорий, по расчетам, произведено скота и птицы на убой (в живом весе) 491,0 тыс. т, молока – 267,7 тыс. т, яиц – 126,6 млн. шт.

### ***Строительство***

**В Российской Федерации** объем работ, выполненных по виду деятельности "Строительство", в ноябре 2017г. составил 808,1 млрд.рублей, или 98,9% (в сопоставимых ценах) к уровню соответствующего периода предыдущего года, в январе-ноябре 2017г. - 6458,0 млрд.рублей, или 98,1%.

**Жилищное строительство.** В ноябре 2017г. построено 90,7 тыс. новых квартир, в январе-ноябре 2017г. - 860,1 тыс. новых квартир.

**В Курской области** объем работ, выполненных по виду

экономической деятельности «Строительство», в ноябре 2017 г. составил 4896,1 млн. руб., или 107,4% (в сопоставимых ценах) к уровню соответствующего периода предыдущего года, в январе-ноябре 2017 г. – 42826,6 млн. руб., или 99,4%.

Строительными организациями (без субъектов малого предпринимательства) на 1 декабря 2017 г. заключено договоров строительного подряда и прочих заказов (контрактов) на сумму 3026,1 млн. руб.

**Жилищное строительство.** В ноябре 2017 г. организациями всех форм собственности и индивидуальными застройщиками построено 354 квартиры, в январе - ноябре 2017 г. – 5800 квартир.

#### *Потребительский рынок товаров и услуг*

**В Российской Федерации оборот розничной торговли** в ноябре 2017г. составил 2560,3 млрд.рублей, что в сопоставимых ценах составляет 102,7% к соответствующему периоду предыдущего года, в январе-ноябре 2017г. - 26722,5 млрд.рублей, или 101,0%.

В ноябре 2017г. оборот розничной торговли на 93,3% формировался торговыми организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность вне рынка, доля розничных рынков и ярмарок составила 6,7% (в ноябре 2016г. - 92,8% и 7,2% соответственно).

В ноябре 2017г. в структуре оборота розничной торговли удельный вес пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий составил 48,1%, непродовольственных товаров - 51,9% (в ноябре 2016г. - 48,6% и 51,4% соответственно).

**В Курской области оборот розничной торговли** в ноябре 2017 г. составил 17565,1 млн. руб., что в сопоставимых ценах составляет 102,0% к соответствующему периоду предыдущего года, в январе-ноябре 2017 г. – 177534,7 млн. руб. и 100,0%.

В ноябре 2017 г. оборот розничной торговли на 90,0% формировался торговыми организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность вне рынка, доля розничных рынков и ярмарок составила 10,0% (в ноябре 2016 г. – соответственно 87,8% и 12,2%).

В ноябре 2017 г. в структуре оборота розничной торговли удельный вес пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий составил 46,8%, непродовольственных товаров – 53,2% (в ноябре 2016 г. – 48,5% и 51,5 % соответственно).

### ***Потребительские цены***

**В целом по стране** в ноябре 2017г. по сравнению с предыдущим месяцем **индекс потребительских цен** составил 100,2%, в том числе на продовольственные товары - 100,2%, непродовольственные товары - 100,3%, услуги - 100,1%.

**Базовый индекс потребительских цен (БИПЦ)**, исключая изменения цен на отдельные товары и услуги, подверженные влиянию факторов, которые носят административный, а также сезонный характер, в ноябре 2017г. составил 100,2%, с начала года - 101,9% (в ноябре 2016г. - 100,4%, с начала года - 105,6%).

В ноябре 2017г. **цены на продовольственные товары** увеличились на 0,2% (в ноябре 2016г. - на 0,7%).

Цены на **непродовольственные товары** в ноябре 2017г. выросли на 0,3% (в ноябре 2016г. - на 0,4%).

Цены и тарифы на **услуги** в ноябре 2017г. в среднем увеличились на 0,1% (в ноябре 2016г. - не изменились).

**Стоимость фиксированного набора потребительских товаров и услуг** для межрегиональных сопоставлений покупательной способности населения в расчете на месяц в среднем по России в конце ноября 2017г. составила 14747,8 рубля. За месяц его стоимость выросла на 0,2% (с начала года - на 3,2%).

**Стоимость условного (минимального) набора продуктов питания** в расчете на месяц в среднем по России в конце ноября 2017г. составила 3720,0 рубля и по сравнению с предыдущим месяцем увеличилась на 0,2% (с начала года - на 0,8%).

**В Курской области** в ноябре 2017 г. по сравнению с предыдущим месяцем **индекс потребительских цен** составил 100,4%, в том числе на продовольственные товары – 100,4%, непродовольственные товары – 100,4%, услуги – 100,3%.

**Базовый индекс потребительских цен (БИПЦ)**, исключая изменения цен на отдельные товары, подверженные влиянию факторов, которые носят административный, а также сезонный характер, в ноябре 2017 г. составил 100,3%, с начала года – 101,0% (в ноябре 2016 г. – 100,7%, с начала года – 106,4%).

**Стоимость фиксированного набора потребительских товаров и услуг** по Курской области для межрегиональных сопоставлений покупательной способности населения в ноябре 2017 г. составила 12907,22 руб. За месяц стоимость увеличилась – на 1,6%, с начала года – на 3,5% (в

ноябре 2016 г. – увеличилась на 0,5%, с начала года – на 5,9%).

В ноябре 2017 г. цены на продовольственные товары увеличились на 0,4%, с начала года – снизились на 0,5% (в ноябре 2016 г. – увеличились на 0,8%, с начала года – на 5,0%).

В ноябре 2017 г. подорожали яйца – на 4,3%, плодоовощная продукция, включая картофель – на 3,1%, консервы фруктово-ягодные – на 2,3%, чай, кофе, масло и жиры, соль, соус, специи, концентраты, консервы овощные, рыбпродукты – на 1,6% - 0,8%. Подешевел сахар – на 4,9%, мука, мясо и птица, макаронные и крупяные изделия – на 2,6% - 1,4%.

Среди плодоовощной продукции значительно подорожали: бананы – на 18,9%, огурцы свежие – на 13,7%, помидоры свежие – на 9,2%, виноград – на 8,4%, картофель – на 8,0%. Подешевели апельсины – на 11,5%, морковь – на 8,7%, лимоны – на 8,2%.

**Стоимость условного (минимального) набора продуктов питания** по Курской области в ноябре 2017 г. составила 3071,01 руб. и по сравнению с предыдущим месяцем увеличилась на 0,5%, с начала года – снизилась на 0,5% (в ноябре 2016 г. – увеличилась на 1,6%, с начала года – на 4,0%).

Цены на **непродовольственные товары** в ноябре 2017 г. увеличились на 0,4%, с начала года – на 2,7% (в ноябре 2016 г. – на 0,5%, с начала года – на 6,8%).

Повысились цены на парфюмерно-косметические товары, школьно-письменные принадлежности и канцелярские товары, обувь, моющие и чистящие средства, табачные изделия, одежду и белье – на 1,4% - 0,7%. Снизились цены на средства связи – на 1,6%.

Цены и тарифы на услуги в ноябре 2017 г. увеличились на 0,3%, с начала года – на 2,5% (в ноябре 2016 г. – на 0,2%, с начала года – на 3,8%).

#### СТОИМОСТЬ УСЛОВНОГО (МИНИМАЛЬНОГО) НАБОРА ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ В НОЯБРЕ 2017 ГОДА

| Федеральные округа | Стоимость набора, рублей | Изменение стоимости набора к предыдущему месяцу, % | Максимальная и минимальная стоимость набора внутри федерального округа |                          |
|--------------------|--------------------------|--|--|--------------------------|
|                    |                          |  | субъект Российской Федерации   | стоимость набора, рублей |
| Центральный        | 3847,4                   | 100,3  | г. Москва  | 4552,8                   |
|                    |                          |  | Курская область  | 3071,0                   |
| Северо-Западный    | 4368,0                   | 99,7   | Архангельская область  | 4719,4                   |
|                    |                          |  | Новгородская область   | 3970,6                   |
| Южный              | 3572,3                   | 100,0  | г. Севастополь   | 3907,8                   |
|                    |                          |  | Волгоградская область  | 3350,9                   |

|                   |        |       |                                 |        |
|-------------------|--------|-------|---------------------------------|--------|
| Северо-Кавказский | 3576,0 | 100,6 | Чеченская Республика            | 3777,5 |
|                   |        |       | Кабардино-Балкарская Республика | 3335,0 |
| Приволжский       | 3347,9 | 100,4 | Самарская область               | 3636,4 |
|                   |        |       | Саратовская область             | 3051,6 |
| Уральский         | 3949,8 | 99,6  | Тюменская область               | 4463,3 |
|                   |        |       | Челябинская область             | 3513,4 |
| Сибирский         | 3673,9 | 100,1 | Забайкальский край              | 4285,8 |
|                   |        |       | Омская область                  | 3120,0 |
| Дальневосточный   | 5171,3 | 100,1 | Чукотский авт. округ            | 8920,4 |
|                   |        |       | Амурская область                | 4211,7 |

### *Уровень жизни населения*

**В целом по Российской Федерации**, по предварительным данным Росстата, **реальные располагаемые денежные доходы** (доходы за вычетом обязательных платежей, скорректированные на индекс потребительских цен), по оценке, в ноябре 2017г. снизились на 0,3% по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года, в январе-ноябре 2017г. - на 1,4%.

В ноябре 2017г. **денежные доходы населения** сложились в сумме 4629,7 млрд.рублей и увеличились по сравнению с ноябрем 2016г. на 3,1%, **денежные расходы населения** составили 4623,6 млрд.рублей и увеличились на 2,6%. Превышение денежных доходов населения над расходами составило 6,1 млрд. рублей.

**Среднемесячная начисленная заработная плата** работников организаций в ноябре 2017г., по оценке, составила 38720 рублей по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года выросла на 8,0%, в январе-ноябре 2017г. - на 7,1%.

В январе-октябре 2017г. уровень среднемесячной начисленной заработной платы работников организаций, занятых в здравоохранении и предоставлении социальных услуг, составил к ее уровню в обрабатывающих производствах 81%, работников образования - 77% (в январе-октябре 2016г. - соответственно 82% и 78%).

**Просроченная задолженность по заработной плате**, по сведениям, представленным организациями (не относящимися к субъектам малого предпринимательства). Суммарная задолженность по заработной плате по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности (в соответствии с ОКВЭД2) на 1 декабря 2017г. составила 3123 млн.рублей и по сравнению с 1 ноября 2017г. снизилась на 382 млн.рублей (10,9%).

**В Курской области** в октябре 2017 г. объем денежных доходов населения сложился в размере 31510,0 млн. руб. и увеличился на 7,5% по



сравнению с октябрём 2016 г. Население израсходовало средств на покупку товаров и оплату услуг 22831,3 млн. руб., что на 3,0 % больше, чем в октябре 2016 г.

**Реальные располагаемые денежные доходы** (доходы за вычетом обязательных платежей, скорректированные на индекс потребительских цен) в октябре 2017 г. по сравнению с октябрём 2016 г. увеличились на 5,2%.

**Заработная плата.** Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в октябре 2017 г. составила 27333,1 руб.

В октябре 2017 г. уровень среднемесячной начисленной заработной платы работников здравоохранения и предоставления социальных услуг составил 23 657,7 р., работников образования – 21 246,3р.

**Просроченная задолженность по заработной плате (по данным, полученным от организаций, кроме субъектов малого предпринимательства).** Просроченная задолженность по заработной плате по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности на 1 декабря 2017 г. составила 7529 тыс. руб.

### *Рынок труда*

С января 2017г. Росстат проводит выборочное обследование рабочей силы среди населения в возрасте 15 лет и старше. По итогам обследования в ноябре 2017г. **численность рабочей силы** составила 76,4 млн.человек, или 52% от общей численности населения страны, в их числе 72,5 млн.человек были заняты в экономике и 3,9 млн.человек не имели занятия, но активно его искали (в соответствии с методологией Международной Организации Труда они классифицируются как безработные). Уровень занятости населения в возрасте 15 лет и старше сложился в размере 59,6%, уровень безработицы - 5,1%. В органах службы занятости населения, по данным Роструда, зарегистрированы в качестве безработных 0,7 млн.человек.

**Безработица.** В ноябре 2017г., по итогам выборочного обследования рабочей силы, 3,9 млн.человек в возрасте 15-72 лет классифицировались как безработные (в соответствии с методологией Международной Организации Труда).

**Уровень безработицы** в ноябре 2017г. составил 5,1% (без исключения сезонного фактора).

**Ситуация на рынке труда Курской области** характеризуется как стабильная.

В октябре 2017 г. численность штатных работников (без учета совместителей) организаций, не относящихся к субъектам малого

предпринимательства, средняя численность работников, которых превышает 15 чел., составила 255,3 тыс. чел. На условиях совместительства и по договорам гражданско-правового характера для работы в этих организациях привлекалось еще 7,4 тыс. чел. (в эквиваленте полной занятости). Число замещенных рабочих мест работниками списочного состава, совместителями и лицами, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера, в организациях в октябре 2017 г. составило 262,7 тыс.

**Безработица.** В сентябре - ноябре 2017 г. по итогам выборочного обследования рабочей силы 550,4 тыс. чел. или 96,1% рабочей силы были заняты в экономике и 22,6 тыс. чел. (3,9%) не имели занятия, но активно его искали (в соответствии с методологией Международной организации труда они классифицируются как безработные).

В областных казенных учреждениях центра занятости населения на конец ноября 2017 г. было зарегистрировано 4515 граждан, не занятых трудовой деятельностью, из них 4051 признан безработным.

### *Демография*

По оценке, численность постоянного населения Российской Федерации ноября 2017г. составила 146,9 млн.человек. За январь-октябрь 2017г. число жителей России возросло на 63,5 тыс.человек, или на 0,04% (за аналогичный период предыдущего года также наблюдалось увеличение численности населения на 238,3 тыс.человек, или на 0,16%).

Естественная убыль населения в январе-октябре 2017г. составила (-114,9) тыс.человек, в соответствующем периоде 2016г. наблюдался естественный прирост населения 20,3 тыс.человек. Миграционный прирост полностью компенсировал численные потери населения и превысил их на 55,3%.

В январе-октябре 2017г. по сравнению с аналогичным периодом 2016г. в России отмечалось снижение числа родившихся (в 83 субъектах Российской Федерации) и числа умерших (в 73 субъектах).

В целом по стране в январе-октябре 2017г. число умерших превысило число родившихся на 8,1% (в январе-октябре 2016г. число родившихся превысило число умерших на 1,3%), в 16 субъектах Российской Федерации это превышение составило 1,5-1,8 раза.

Естественный прирост населения в январе-октябре 2017г. зафиксирован в 27 субъектах Российской Федерации (в январе-октябре 2016г. - в 42 субъектах).

**Миграционный прирост населения** России уменьшился на 39,6 тыс.человек, или на 18,2%, что произошло в результате возросшего числа выбывших из Российской Федерации (на 44,8 тыс. человек, или на 17,6%), в том числе за счет эмигрантов в государства-участники СНГ на 46,0 тыс. человек, или на 21,8%. Это связано в основном с возвращением к постоянному месту жительства мигрантов, ранее зарегистрированных по месту пребывания на срок 9 месяцев и более. Наряду с этим отмечено увеличение числа прибывших из-за пределов России на 5,1 тыс.человек, или на 1,1%, в том числе из государств-участников СНГ - на 6,0 тыс.человек, или на 1,4%.

**Демографическая ситуация в Курской области** характеризуется стабильным превышением смертности над рождаемостью.

В январе-октябре 2017г. в Курской области родилось 9095 человек (87,3% к январю-октябрю 2016г.), умерло — 14669 человек (97,1 % к январю-октябрю 2016 г.), в том числе детей в возрасте до 1 года — 54 человека (93,1 % к январю-октябрю 2016 г.).

Превышение числа умерших над числом родившихся составило 1,6 раза.

**Начальник управления  
социально-экономического развития,  
договорной и контрактной работы  
Курской областной Думы**



**М.А. Москаленко**